
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
7-

04
-2

00
8

MINISTERIE VAN HET WAALSE GEWEST

[2008/201229]N. 2008 — 1293
14 MAART 2008. — Besluit van de Waalse Regering tot wijziging van Boek II

van het Milieuwetboek, dat het Waterwetboek inhoudt en de kwaliteit van het zwemwater betreft

De Waalse Regering,

Gelet op boek II van het Milieuwetboek, dat het Waterwetboek inhoudt, inzonderheid op de artikelen D. 156
t o t
D. 158, R. 90, R 106 tot R. 117;

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 28 september 2007;
Gelet op het advies van de Wateradviescommissie, gegeven op 24 oktober 2007;
Gelet op het advies van de ″Conseil supérieur des Villes, Communes et Provinces de la Région wallonne″ (Hoge

Raad van de Steden, Gemeenten en Provincies van het Waalse Gewest), gegeven op 9 november 2007;
Gelet op het advies nr. 43.991/4 van de Raad van State, gegeven op 28 januari 2008;
Op de voordracht van de Minister van Landbouw, Landelijke Aangelegenheden, Leefmilieu en Toerisme;
Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. Bij dit besluit wordt Richtlijn 2006/7/EG van het Europees Parlement en van de Raad van
15 februari 2006 betreffende het beheer van de zwemwaterkwaliteit omgezet.

Art. 2. In artikel R. 90 van Boek II van het Milieuwetboek, dat het Waterwetboek inhoudt, worden de volgende
wijzigingen aangebracht :

- in artikel R. 90, 3 : wordt het woord ″water″ vervangen door het woord ″oppervlaktewater″ en worden de
woorden ″aanzienlijk aantal zwemmers″ vervangen door de woorden ″groot aantal zwemmers″;

- artikel R. 90 wordt aangevuld met een 11obis, luidend als volgt :

″Geheel van gegevens betreffende de zwemwaterkwaliteit″ : de gegevens ingezameld overeenkomstig
artikel R. 108, § 1;

- artikel R. 90 wordt aangevuld met een 11oter, luidend als volgt :

″Beoordeling van de zwemwaterkwaliteit″ : het proces ter beoordeling van de zwemwaterkwaliteit d.m.v. de
beoordelingsmethode omschreven in bijlage XV, punt B.;

- artikel R. 90 wordt aangevuld met een 11oquater, luidend als volgt :

″Tijdelijk zwemverbod″ : Zwemverbod tijdens het lopende zwemseizoen in de aangewezen zwemzones;

- artikel R. 90 wordt aangevuld met een 11oquinquies, luidend als volgt :

″Permanent zwemverbod″ : Zwemverbod in de aangewezen zwemzones voor het hele lopende zwemseizoen of al
naar gelang van het verbod.

- artikel R. 90 wordt aangevuld met een 12obis, luidend als volgt :

″beheersmaatregelen″ : de volgende maatregelen betreffende het zwemwater :

a) uitwerking en behoud van een zwemwaterprofiel;

b) opmaking van een toezichtskalender;

c) toezicht op het zwemwater;

d) beoordeling van de zwemwaterkwaliteit;

e) indeling van het zwemwater;

f) inventarisering en beoordeling van de mogelijke vervuilingsbronnen van het zwemwater die schadelijk zouden
kunnen zijn voor de gezondheid van de zwemmers;

g) informatieverstrekking aan het publiek;

h) acties om te voorkomen dat de zwemmers niet aan vervuiling blootgesteld worden;

i) acties ter vermindering van het vervuilingsrisico;

- in artikel R. 90, 13o, worden de woorden ″aanzienlijk aantal zwemmers″ vervangen door de woorden ″groot
aantal zwemmers″;

- artikel R. 90 wordt aangevuld met een 16obis, luidend als volgt :

″permanent″ : m.b.t. het zwemverbod of het bericht waarin het zwemmen afgeraden wordt, een duur van op zijn
minst een heel zwemseizoen;

- artikel R. 90 wordt aangevuld met een 16oter, luidend als volgt :

″vervuiling van het zwemwater″ : de aanwezigheid van een microbiologische besmetting of van andere
organismen of afvalstoffen die schadelijk zijn voor de zwemwaterkwaliteit en die een risico inhouden voor de
gezondheid van de zwemmers, zoals nader bepaald in de artikelen R. 108, § 2, en R. 113 en in bijlage XV, punt A.1., in
de kolom A;

- artikel R. 90 wordt aangevuld met een 16oquater, luidend als volgt :

″Vervuiling op korte termijn″ : microbiologische besmetting bedoeld in bijlage XV, punt A.1., kolom A, die
duidelijk identificeerbare oorzaken heeft, die de zwemwaterkwaliteit normaal gezien niet langer dan tweeënzeventig
uren zou aantasten vanaf het tijdstip waarop ze aangetast wordt en waarvoor de bevoegde overheid heeft voorzien in
procedures, zoals vastgelegd in bijlage XV, punt B, om dergelijke vervuilingen op korte termijn te voorkomen en te
beheren;

- artikel R. 90 wordt aangevuld met een 16oquinquies, luidend als volgt :

″Proliferatie van cyanobacteriën″ : opstapeling van cyanobacteriën in de vorm van efflorescenties, lagen of schuim;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
7-

04
-2

00
8

- in artikel R. 90 wordt punt 17o vervangen als volgt :

″badseizoen″ : de periode tussen 15 juni en 15 september;

- artikel R. 90 wordt aangevuld met een 17obis, luidend als volgt :

″Abnormale toestand″ : gebeurtenis of combinatie van gebeurtenissen die de zwemwaterkwaliteit aantasten op
een bepaalde plek en die zich doorgaans gemiddeld niet meer dan één keer om de vier jaar voordoen.

Art. 3. Het opschrift van onderafdeling 3, Titel VII, Hoofdstuk II, afdeling 1, van Boek II van het Milieuwetboek,
dat het Waterwetboek inhoudt, wordt vervangen als volgt :

″Onderafdeling 3 — Beheer van de zwemwaterkwaliteit″

Art. 4. De artikelen R. 106 tot R. 116 van Boek II van het Milieuwetboek, dat het Waterwetboek inhoudt, worden
vervangen als volgt :

″Art. R. 106. Deze onderafdeling beoogt het behoud, de bescherming en de verbetering van de kwaliteit van het
leefmilieu, alsook de bescherming van de gezondheid van de mens, door de krachtens deel II van het waterwetboek
genomen bepalingen aan te vullen.

Deze onderafdeling is van toepassing op het zwemwater omschreven in artikel R. 90, 3o. Ze is niet van toepassing
op :

a) zwem- en kuurbaden;

b) ingesloten wateren die behandeld worden of voor therapeutische doeleinden gebruikt worden;

c) kuntsmatig van het oppervlaktewater en het grondwater gescheiden ingesloten wateren.

Art. R. 107. § 1. De Minister maakt jaarlijk een inventaris van de zwemwateren op het grondgebied van het Waalse
Gewest. Hij bakent voor elk zwemwater een zwemzone af, maakt de lijst van de zwemzones op en werkt desnoods de
in bijlage IX, punt a), bedoelde zwemzoneslijst bij.

§ 2. Indien nodig bakent de Minister voor elke vastgelegde zwemzone stroomopwaartszones af.

In de zin van deze onderafdeling wordt onder ″stroomopwaartszone verstaan″ : het geheel of een gedeelte van het
hydrographische netwerk gelegen stroomopwaarts een zwemzone. De lijst van deze zones is opgenomen in bijlage IX,
punt b).

De personeelsleden van het Directoraat-generaal Natuurlijke Hulpbronnen en Leefmilieu, Afdeling Water, maken
een voorstel tot afbakening van de stroomopwaartszones op basis van een inventaris van de permanente of
onregelmatige vervuilingsbronnen stroomopwaarts de zwemzone.

Op dezelfde wijze bakent de Minister desgevallend een stroomopwaartszone af voor elke grenszwemzone gelegen
op het grondgebied van een ander Gewest of van een andere Staat en geeft hij de bevoegde overheden kennis daarvan.

Art. R. 108. § 1. De parameters bedoeld in bijlage XV, punt A.1., worden gecontroleerd op de volgende wijze :

1o het toezichtspunt is hetzij de plaats van de zwemzones waar het grootste aantal zwemmers verwacht wordt,
hetzij de plaats van de zwemzones waar het grootste vervuilingsrisico verwacht wordt, rekening houdend met het
profiel van het zwemwater;

2o de bacteriologische kwaliteit van het zwemwater wordt tijdens het zwemseizoen om de twee maanden
opgevolgd vanaf de week die volgt op 15 juni van elk jaar. De monsters worden elke maandag of diensdag van de
betrokken week genomen door een erkend laboratorium dat door het Directoraat-generaal Natuurlijke Hulpbronnen
en Energie, Afdeling Water, geselecteerd wordt. Met ingang van die dagen kan een maximumtermijn van twee dagen
toegestaan worden.

Bovendien wordt als preventieve maatregel wekelijks een monster genomen in de loop van de twee weken die aan
het begin van het zwemseizoen voorafgaan;

3o de referentie-analysemethodes voor de in aanmerking genomen parameters worden opgegeven in bijlage XV,
punt A. 1. De regels voor de behandeling van de monsters met het oog op analyse liggen vast in bijlage XV, punt D.

Het gebruik van andere methodes of regels is evenwel toegelaten als aangetoond kan worden dat de verkregen
resultaten gelijkwaardig zijn aan die verkregen aan de hand van de referentie-analysemethodes opgegeven in
bijlage XV, punt A. 1 en de regels bedoeld in bijlage XV, punt D. en mits kennisgeving aan de Europese commissie van
alle relevante gegevens over de toegepaste methodes of regels en de gelijkwaardigheid ervan.

§ 2. Bij de monsterneming bedoeld in § 1 is het zwemwater het voorwerp van een visuele vervuilingscontrole om
de aanwezigheid op te sporen van, bijvoorbeeld, teer-; glas-, plastic-, rubberresten of andere afvalstoffen. Wanneer een
vervuiling van dat type vastgesteld wordt, neemt de Minister of zijn administratie de geschikte beheersmaatregelen,
ook, desgevallend, om het publiek in te lichten.

§ 3. Een monster genomen in abnormale omstandigheden of in geval van vervuiling op korte termijn kan
verwijderd worden uit het geheel van de gegevens die gebruikt worden voor de beoordeling van de zwemwaterkwa-
liteit. Bovendien kunnen de monsternemingen en analyses in abnormale omstandigheden geschorst worden. De
monsternemingen worden dan zo snel mogelijk na de abnormale omstandigheden hervat, waarbij in dit geval minstens
vier monsters over het gezamenlijke zwemseizoen genomen moeten worden; desnoods worden nieuwe monsters
genomen in de plaats van de monsters die niet genomen konden worden.

§ 4. Zolang de gegevens over de zwemwaterkwaliteit na afloop van het in § 1 bedoelde toezicht op de parameters
van vier opeenvolgende zwemseizoenen niet aan de Minister of zijn administratie zijn overgemaakt, wordt het toezicht
op de in bijlage XV, punt A. 2., bedoelde parameters voortgezet bovenop het toezicht op de parameters bedoeld in
bijlage XV, punt A. 1.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
7-

04
-2

00
8

Art. R. 109. § 1. Na afloop van elk zwemseizoen wordt voor elke zwemzone de kwaliteit van het zwemwater
beoordeeld. Ze wordt beoordeeld op grond van het geheel van de gegevens ingezameld na afloop van het in artikel R.
108, § 1, bedoelde toezicht op de parameters voor dat zwemseizoen en in de loop van de drie vorige zwemseizoenen.
De beoordelingsprocedure wordt omschreven in bijlage XV, punt B. De eerste beoordeling vindt plaats na afloop van
het vierde zwemseizoen waarvoor het in artikel R. 108, § 1, bedoelde toezicht op de parameters is uitgevoerd.

§ 2. Bij wijze van uitzondering kan de Minister beslissen dat de kwaliteit van een zwemwater beoordeeld wordt
op grond van een geheel van gegevens betreffende de zwemwaterkwaliteit over drie zwemseizoenen. De Minister geeft
de Europese commissie kennis daarvan. De duur van de beoordelingsperiode mag niet meer dan één keer om de
vijf jaar gewijzigd worden.

§ 3. Bovendien kan de kwaliteit van een zwemwater beoordeeld worden op grond van gegevens betreffende de
zwemwaterkwaliteit over minder dan vier zwemseizoenen :

1o de pas geïdentificeerde zwemzones;

2o in geval van veranderingen die een invloed kunnen hebben op de indeling van de zwemwateren. In dit geval
wordt rekening gehouden met de gegevens die onmiddellijk volgen op de veranderingen.

§ 4. De Minister kan de bestaande zwemwateren indelen of hergroeperen op basis van de beoordelingen van de
kwaliteit ervan op voorwaarde dat ze :

1o aangrenzend zijn;

2o overeenkomstig § 1 het voorwerp zijn geweest van gelijksoortige beoordelingen in de loop van de vier vorige
jaren, en

3o zwemwaterprofielen hebben die alle al dan niet gemeenschappelijke risicofactoren vertonen.

Art. R. 110. § 1. Na de beoordeling van de zwemwaterkwaliteit overeenkomstig artikel R. 109 deelt de Minister het
zwemwater in onder ″slechte″, ″aanvaarbare″, ″goede″ of ″uitstekende″ kwaliteit, overeenkomstig de criteria die in
bijlage XV, punt B, vastliggen.

De zwemwateren worden voor het eerst ingedeeld zodra de Minister in het bezit is van een geheel van gegevens
betreffende de zwemwaterkwaliteit over vier opeenvolgende zwemseizoenen.

§ 2. De Regering neemt in het maatregelenprogramma per stroomgebied bedoeld in artikel D. 23 de nodige
beheersmaatregelen opdat alle zwemwateren uiterlijk aan het einde van het zwemseizoen 2015 minstens van
″aanvaardbare″ kwaliteit zouden zijn, alsook de realistische en evenredige maatregelen die zij geschikt acht om het
aantal zwemwateren waarvan de kwaliteit ″uitstekend″ of ″goed″ is te verhogen.

§ 3. Als een zwemwater onder ″slechte″ kwaliteit ingedeeld wordt, neemt de Minister elke geschikte
beheersmaatregel, o.a. het zwemmen verbieden of sterk afraden vanaf het zwemseizoen dat op de indeling volgt, om
te voorkomen dat de zwemmers aan vervuiling blootgesteld worden. Het publiek wordt in kennis gesteld van het
verbod via de informatiemaatregelen bedoeld in artikel R. 115, met inbegrip van de waarschuwing d.m.v. een
eenvoudig en duidelijk teken op het informatiepunt in de buurt van de zwemsite.

Bovendien worden met inwerkingtreding vanaf het zwemseizoen na de indeling de volgende maatregelen
genomen :

1o opsporing van de oorzaken en redenen waarom de kwaliteit ″aanvaardbaar″ niet gehaald kon worden;

2o geschikte maatregelen om de vervuilingsbronnen te voorkomen, verminderen of weg te werken, en

3o informatieverstrekking aan het publiek, overeenkomstig artikel R. 115, van de oorzaken van de vervuiling en
van de maatregelen genomen op grond van het profiel van de zwemwateren.

§ 4. Indien zwemwateren gedurende vijf opeenvolgende jaren van ″slechte″ kwaliteit zijn, kondigt de Minister een
permanent zwemverbod af of raadt hij permanent zwemmen sterk af. Deze maatregelen kunnen vóór de termijn van
vijf jaar genomen worden indien vaststaat dat het halen van de kwaliteit ″aanvaardbaar″ onmogelijk of te duur is. Het
publiek wordt in kennis gesteld van het verbod, of van het bericht waarin het zwemmen sterk afgeraden wordt, via de
informatiemaatregelen bedoeld in artikel R. 115, met inbegrip van de waarschuwing d.m.v. een eenvoudig en duidelijk
teken op het informatiepunt in de buurt van de zwemsite.

Art. R. 111. De Minister legt uiterlijk 24 maart 2015 een profiel van elk zwemwater vast. De profielen van de
zwemwateren worden vastgelegd, herzien en geactualiseerd met inachtneming van de voorschriften en de periodiciteit
vermeld in bijlage XV, punt C, en door een geschikt gebruik te maken van de relevante gegevens verkregen bij de
controles en de beoordelingen die overeenkomstig de artikelen D. 19 en D. 20 uitgevoerd worden.

Art. R. 112. § 1. De inspecteur-generaal van het Directoraat-generaal Natuurlijke Hulpbronnen en Leefmilieu,
Afdeling Water, neemt ten gepaste tijde geschikte beheersmaatregelen indien hij kennis heeft van buitengewone of
onvoorziene omstandigheden die negatieve gevolgen hebben of kunnen hebben voor de kwaliteit van de zwemwateren
en de gezondheid van de zwemmers. Hij kondigt desnoods een tijdelijk zwemverbod af in de zwemzones die hij
bepaalt.

Hij bezorgt de betrokken gemeenten onmiddellijk de lijst van de zwemzones waar het zwemmen verboden is; deze
lijst wordt aangeplakt op de aankondigingenborden van de gemeente.

Bovendien wordt het zwemverbod door de gemeenten zichtbaar aangeplakt op het informatiepunt dat zich vlakbij
elke betrokken zwemzone bevindt.

De lijst van de zwemzones waar de in het vorige lid bedoelde maatregelen genomen worden, kan ingekeken
worden op de Internetsite ″Portail environnement″ van het Waalse Gewest.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
7-

04
-2

00
8

§ 3. De maatregel tot tijdelijk zwemverbod wordt opgeheven door de inspecteur-generaal van het Directoraat-
generaal Natuurlijke Hulpbronnen en Leefmilieu, Afdeling Water, en die opheffing is het voorwerp van de
mededelings- en verspreidingsmaatregelen bedoeld in het vorige lid.

§ 4. Als de Minister kennis heeft van omstandigheden die de kwaliteit van de zwemwateren van een Gewest of van
een buurland kunnen aantasten, brengt hij de bevoegde overheden onmiddellijk op de hoogte daarvan.

Art. R. 113. Als het profiel van de zwemwateren wijst op potentieel gevaar voor proliferatie van cyanobacteriën,
wordt een geschikt toezicht uitgeoefend om de sanitaire risico’s ten gepaste tijde te kunnen opsporen.

In geval van proliferatie van cyanobacteriën en indien een sanitair risico is opgespoord of wordt vermoed, neemt
de inspecteur-generaal van het Directoraat-generaal Natuurlijke Hulpbronnen en Leefmilieu, Afdeling Water,
onmiddellijk de geschikte beheersmaatregelen om het publiek te informeren en blootstelling van de zwemmers te
voorkomen, desnoods met inbegrip van het tijdelijke zwemverbod. De maatregelen betreffende de verspreiding van dat
verbod, de aanplakking door de gemeenten en de opheffing van het verbod worden overeenkomstig artikel R. 112
genomen.

Art. R. 114. De afrasteringsafwijkingen toegekend overeenkomstig artikel 8, laatste lid, van het koninklijk besluit
van 5 augustus 1970 houdende algemeen politiereglement van de onbevaarbare waterlopen worden opgeheven in de
zwemzones en in de stroomopwaartszones voorzien van een asterisk in bijlage IX. In die zones geldt gedurende het
hele jaar toegangsverbod voor het vee.

Art. R. 115. § 1. Er wordt in een zichbaar informatiepunt voorzien op een toegankelijke plek vlakbij elke zwemzone.
Het wordt duidelijk aangegeven. Onverminderd de artikelen R. 112, §§ 2 en 3, en R. 113, kan op dat informatiepunt over
de hele duur van het zwemseizoen volgende informatie verkregen worden :

2o een algemene niet technische omschrijving van de zwemwateren, gegrond op het overeenkomstig bijlage XV, C,
vastgelegde profiel van de zwemwateren;

3o indien de zwemwateren blootgesteld zijn aan vervuilingen op korte termijn :

- de melding dat ze vervuilingen op korte termijn vertonen,

- het aantal dagen waarop het zwemmen wegens een dergelijke vervuiling verboden of afgeraden werd in de loop
van het vorige zwemseizoen, en

- een waarschuwing telkens als een dergelijke vervuiling verwacht wordt of zich voordoet;

4o gegevens over de aard en de voorziene duur van de abnormale toestanden tijdens dergelijke gebeurtenissen;

5o indien het zwemmen verboden of afgeraden wordt, een bericht waarin informatie aan het publiek verstrekt
wordt en de desbetreffende redenen uitgelegd worden;

6o in het geval van een permanent zwemverbod of van een permanent bericht waarin het zwemmen afgeraden
wordt, het feit dat de betrokken zone geen zwemwater meer is en de redenen waarom het niet langer ingedeeld is, en

7o de melding van uitvoerigere informatiebronnen overeenkomstig § 2.

§ 2. De gegevens bedoeld in de vorige paragraaf kunnen ook ingekeken worden op de Internetsite ″portail
environnement″ van het Waalse Gewest, net zoals de volgende gegevens :

1o de lijst van de zwemwateren en de lokalisatie van de zwemzones d.m.v. een interactieve kaart;

2o de indeling van elk zwemwater in de loop van de laatste drie jaren, alsook het profiel ervan, met inbegrip van
de resultaten van het toezicht dat sinds de vorige indeling overeenkomstig deze richtlijn is uitgeoefend;

3o voor de zwemwateren ingedeeld onder ″slechte kwaliteit″, gegevens over de vervuilingsbronnen en de
maatregelen genomen om blootstelling van de zwemmers aan de vervuiling te voorkomen en de oorzaken ervan te
bestrijden, en

4o voor de zwemwateren die vervuilingen op korte termijn vertonen, algemene gegevens betreffende :

- de voorwaarden die aanleiding kunnen geven tot vervuilingen op korte termijn;

- de kans dat een dergelijke vervuiling zich voordoet en de vermoedelijke duur ervan;

- de vervuilingsbronnen en de maatregelen genomen om blootstelling van de zwemmers aan de vervuiling te
voorkomen en de oorzaken ervan te bestrijden.

De lijst bedoeld in punt a) is jaarlijks verkrijgbaar vóór het begin van het zwemseizoen. De resultaten van de
controles bedoeld in punt b) kunnen na voltooiing van de analyse ingekeken worden op de Internetsite bedoeld in deze
paragraaf.

§ 3. De gegevens bedoeld in de §§ 1 en 2 worden bekendgemaakt zodra ze beschikbaar zijn vanaf 24 maart 2012.

§ 4. Elke opmerking i.v.m. het beheer van de zwemwateren kan gericht worden aan het Directoraat-generaal
Natuurlijke Hulpbronnen en Leefmilieu, Afdeling Water, die de in de loop van het afgelopen jaar ontvangen relevante
opmerkingen centraliseert, samenvat en opneemt in het jaarverslag over het beheer van de kwaliteit van de
zwemwateren. Dat verslag wordt aan de Minister overgemaakt. De Regering houdt rekening met dat verslag bij het
uitwerken van zijn beleid terzake.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
7-

04
-2

00
8

Art. R. 116. § 1. Het Directoraat-generaal Natuurlijke Hulpbronnen en Leefmilieu, Afdeling Water, bezorgt de
Europese commissie jaarlijks uiterlijk 31 december voor elke zwemzone een verslag met de resultaten van de controle
op en de beoordeling van de kwaliteit van de zwemwateren, alsook een omschrijving van de belangrijke
beheersmaatregelen die genomen worden; deze gegevens slaan op het vorige zwemseizoen. Deze verplichting gaat in
zodra de beoordeling van de kwaliteit van de zwemwateren voor het eerst vastligt, overeenkomstig artikel R 109.

§ 2. Het Directoraat-generaal Natuurlijke Hulpbronnen en Leefmilieu, Afdeling Water, geeft de Commissie jaarlijks
vóór het begin van het zwemseizoen kennis van alle als zwemwater geïdentificeerde wateren, met inbegrip van de
redenen om elke wijziging t.o.v. het vorige jaar.

§ 3. Zolang de beoordeling van de kwaliteit van de zwemwateren niet vastligt krachtens artikel R. 109, wordt het
jaarverslag uitgewerkt overeenkomstig de parameters bedoeld in bijlage XV, punt A. 2. De parameter 1 bedoeld in
bijlage XV, punt A. 2. wordt evenwel niet opgenomen in dat verslag en de parameters 2 en 3 worden beschouwd als
gelijkwaardig aan de parameters 2 en 1 van bijlage XV, punt A. 1. ″

Artikel 117 van hetzelfde Wetboek wordt opgeheven.

Art. 5. In bijlage IX bij het regelgevende deel van Boek II van het Milieuwetboek, dat het Waterwetboek inhoudt,
worden onder punt a) tussen de woorden ″19bis. Het meer van Falemprise te Cerfontaine, aan het recreatiecentrum, ter
hoogte van het aangelegde strand (deelstroomgebied van de Samber);″

″ 19ter. en de woorden ″20. De vijver van Rabais te Virton″ de woorden ″19ter. Het meer van de Platte Taille te
Cerfontaine, aan het recreatiecentrum, ter hoogte van het aangelegde strand (deelstroomgebied van de Samber);″
ingevoegd.

In dezelfde bijlage wordt punt b) vervangen als volgt :

″b) Zones stroomopwaarts

1. — de Warche (waterloop nr. 10000) en zijrivieren (deelstroomgebied van de Amel), tussen de zwemzone van het
meer van Bütgenbach te Bütgenbach en de samenvloeiing van de beek Tiefenbach (waterloop nr. 10040);

- de Holzwarche (waterloop nr. 10028) en zijrivieren, tussen zijn samenvloeiing met de Warche en de
samenvloeiing met de beek Katzenbach (waterloop nr. 10031) en

- de Schwarzenbach (waterloop nr. 10038) en zijrivieren, tussen zijn samenvloeiing met de Warche en zijn punt van
oorsprong;

2. — de Warche (waterloop nr. 10000) en zijrivieren (deelstroomgebied van de Amel), tussen het meer van
Robertville, te Waimes, en de zwemzone van het meer van Bütgenbach te Bütgenbach;

- de beek Quarreux (waterloop nr. 10018) en zijrivieren, tussen haar samenvloeiing met de Warche en haar punt
van oorsprong;

- de beek Baumbach (waterloop nr. 10019) en zijrivieren, tussen haar samenvloeiing met de Warche en haar punt
van oorsprong;

- de beek Breitenbach (waterloop nr. 10020) en zijrivieren, tussen haar samenvloeiing met de Warche en haar punt
van oorsprong;

- de beek Sosterbach (waterloop nr. 10021) en zijrivieren, tussen haar samenvloeiing met de Warche en haar punt
van oorsprong;

- de beek (nummer 10022) en zijrivieren, tussen haar samenvloeiing met de Warche en haar punt van oorsprong
en

- de beek Konigsbach (waterloop nr. 10023) en zijrivieren, tussen haar samenvloeiing met de Warche en haar punt
van oorsprong;

3.* — de niet ingedeelde beek die de vijver van Recht bevoorraadt

- de beek Recht (waterloop nr. 6059) en zijrivieren (deelstroomgebied van de Amel), tussen hun punt van
oorsprong en de zwemzone van de vijvers van Recht te Sankt Vith;

4. — de Amel (waterloop nr. 6000) en zijrivieren (deelstroomgebied van de Amel), tussen de zwemzone van Coo
te Stavelot en de samenvloeiing van de beek L’Eau Rouge (waterloop nr. 6049);

- de beek Salm (waterloop nr. 9000) en zijrivieren, vanaf de samenvloeiing met de Amel tot de samenvloeiing van
de beek Mont le Soye (waterloop nr. 9014);

- de beek Bodeux (waterloop nr. 9001) en zijrivieren, vanaf de samenvloeiing met de beek Salm en de
samenvloeiing van de beek Ris de Me (waterloop nr. 9002);

- de beek Venne (waterloop nr. 9012) en zijrivieren, tussen haar samenvloeiing met de Salm en haar punt van
oorsprong;

- de beek Parfondruy (waterloop nr. 6062) en zijrivieren, tussen haar samenvloeiing met de Amel en haar punt van
oorsprong;

- de beek Bouen (waterloop nr. 6044) en zijrivieren, tussen de samenvloeiing met de Amel en de samenvloeiing van
de beek Ry du Chêne (waterloop nr. 6046) en

- de beek Margeruy (waterloop nr. 6047) en zijrivieren, tussen haar samenvloeiing met de Amel en haar punt van
oorsprong;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
7-

04
-2

00
8

5. — de Amel (waterloop nr. 6000) en zijrivieren (deelstroomgebied van de Amel), tussen de zwemzone van
Nonceveux te Aywaille en de samenvloeiing van de Lienne (waterloop nr. 7000);

- de beek Hornay (waterloop nr. 6019), ook Ninglinspo genoemd, en zijrivieren, tussen haar samenvloeiing met de
Amel en haar punt van oorsprong;

- de beek le Chefna (waterloop nr. 6023) en zijrivieren, tussen haar samenvloeiing met de Amel en de
samenvloeiing van de beek Fond de Bablette (waterloop nr. 6061);

- de beek Bois de Lorcé (waterloop nr. 6024), ook la Belle Foxhalle d’Aywaille genoemd, en zijrivieren, tussen haar
samenvloeiing met de Amel en haar punt van oorsprong;

- de beek Fagne Naze (waterloop nr. 6025) en zijrivieren, tussen haar samenvloeiing met de Amel en haar punt van
oorsprong en

- de beek Aze (waterloop nr. 6026) over een afstand van 1 kilometer vanaf haar samenvloeiing met de Amel;

6.*- de Lesse (waterloop nr. 13000) en zijrivieren (deelstroomgebied van de Lesse), tussen de zwemzone van
Belvaux te Rochefort en de samenvloeiing van de beek Glands (Station van Redu) (waterloop nr. 13114) en

- de beken Nanry (waterloop nr. 13092) en zijrivieren, Village (waterloop nr. 13093) en zijrivieren, Halma
(waterloop nr. 13142) en zijrivieren, en Parfondeveaux (waterloop nr. 13143) en zijrivieren, tussen hun samenvloeiing
met de Lesse en hun punt van oorsprong;

7.*- de Lesse (waterloop nr. 13000) en zijrivieren (deelstroomgebied van de Lesse), tussen de zwemzone van
Houyet en de samenvloeiing van de Biran (waterloop nr. 13035);

- de beek L’Ileau (waterloop nr. 13029), tussen de samenvloeiing met de Lesse en de laatste brug stroomafwaarts
de spoorweg;

- de beek Fosses de Hour (waterloop nr. 13032) en zijrivieren, tussen de samenvloeiing met de Lesse en haar punt
van oorsprong;

- de beek Godelet (waterloop nr. 13033) en zijrivieren, tussen de samenvloeiing met de beek Fosses de Hour en haar
punt van oorsprong en

- de beek Havenne (waterloop nr. 13004), tussen de samenvloeiing met de Lesse en de weg van Hour;

8. *- de Lesse (waterloop nr. 13000) en zijrivieren (deelstroomgebied van de Lesse), tussen de zwemzone van
Hulsonniaux te Houyet en de zwemzone van Houyet;

- de beek Forges (waterloop nr. 13005), ook beek la Fontaine Saint-Hadelin of de Conneux genoemd, en zijrivieren,
tussen haar samenvloeiing met de Lesse tot stroomopwaarts het dorp van Celles;

- de naamloze beken 13007 en 13006, tussen hun samenvloeiing met de beek Forges en hun punt van oorsprong
en

- de beek Hulsonniaux (niet ingedeeld), tussen haar samenvloeiing met de Lesse en haar bron;

- de Ywenne (waterloop nr. 13014) en zijrivieren, tussen haar samenvloeiing met de Lesse en de samenvloeiing met
de naamloze beek 3015;

9.*- de Lesse (waterloop nr. 13000) en zijrivieren (deelstroomgebied van de Lesse), tussen de zwemzone van
Anseremme te Dinant en de zwemzone van Hulsonniaux te Houyet en

- de beek Fosses de Chavia (waterloop nr. 13001) en zijrivieren, tussen de samenvloeiing met de Lesse en haar punt
van oorsprong;

10.* - de Our (waterloop nr. 13032) en zijrivieren (deelstroomgebied van de Moezel), tussen de zwemzone van
Ouren te Burg-Reuland en de samenvloeiing van de beek Ulf (waterloop nr. 13039) en

- de Seisbach (waterloop nr. 13035) en de Schiebach (waterloop nr. 13036) en zijrivieren, tussen hun samenvloeiing
met de Our en hun punt van oorsprong;

11.* - de Ourthe (waterloop nr. 12000) en zijrivieren (deelstroomgebied van de Ourthe), tussen de stuwdam van
Nisramont en de zwemzone van Maboge te La Roche-en-Ardenne;

12. — de Ourthe (waterloop nr. 12000) en zijrivieren (onderstroomgebied van de Ourthe), tussen de zwemzone van
Hotton en de samenvloeiing van de beek Quartes (waterloop nr. 12159);

- de beek la Gauche (waterloop nr. 12130) en zijrivieren, tussen haar samenvloeiing met de Ourthe en haar punt
van oorsprong;

- de beek Pouhon (waterloop nr. 12346) en zijrivieren, tussen haar samenvloeiing met de beek Gauche en haar punt
van oorsprong;

- de beek Fassole (waterloop nr. 12347) en zijrivieren, tussen haar samenvloeiing met de beek Pouhon en haar punt
van oorsprong;

- de beek Woizin (waterloop nr. 12345) over een afstand van 1 000 meter vanaf haar samenvloeiing met de beek
Pouhon;

- de beek la Lisbelle (waterloop nr. 12132) en zijrivieren, tussen haar samenvloeiing met de Ourthe en de
samenvloeiing met de beek Ove Bon Ru (waterloop nr. 12142);

- de beek Ardoua (waterloop nr. 12136), tussen haar samenvloeiing met de Ourthe en de samenvloeiing van de
beken Devant Long Pre (waterloop nr. 12138) en Inseforre (waterloop nr. 12137);



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
7-

04
-2

00
8

- de beek Surs Pres (waterloop nr. 12139), tussen haar samenvloeiing met de beek Ardoua en haar punt van
oorsprong;

- de beek Havée (waterloop nr. 12140) en zijrivieren, tussen haar samenvloeiing met de beek Surs Pres en haar punt
van oorsprong;

- de beek Drymonsart (waterloop nr. 12134) en zijrivieren, tussen haar samenvloeiing met de Ourthe en haar punt
van oorsprong;

- de beek Prealle (waterloop nr. 12141) en zijrivieren, tussen haar samenvloeiing met de Ourthe en haar
oorsprongspunt;

- de beek Nohaipre (waterloop nr. 12146), tussen haar samenvloeiing met de Ourthe en de samenvloeiing van de
beken Boireau (waterloop nr. 12149) en Watte les Moens (waterloop nr. 12147) en

- de beek Les Ris (waterloop nr. 12154) en zijrivieren, over een afstand van 1 kilometer stroomopwaarts haar
samenvloeiing met de Ourthe;

13.- de Ourthe (waterloop nr. 12000) en zijrivieren (onderstroomgebied van de Ourthe), tussen de zwemzone van
Noiseux en de zwemzone van Hotton;

- de beek La Marchette (waterloop nr. 12107), tussen haar samenvloeiing met de Ourthe en de samenvloeeing van
de beek Heure (waterloop nr. 12012);

- de beek La Naive (waterloop nr. 12039) en zijrivieren, over een afstand van 3800 meter vanaf haar samenvloeiing
met de beek La Marchette en

- de beek Rahet (waterloop nr. 12106), tussen haar samenvloeiing met de Ourthe en haar punt van oorsprong;

- de beek Bireday (waterloop nr. nr.12121) en zijrivieren, over een afstand van 1 600 meter vanaf haar
samenvloeiing met de Ourthe;

- de beek Naives (waterloop nr. nr.12125) en zijrivieren, over een afstand van 1 500 meter vanaf haar samenvloeiing
met de Ourthe;

14.* - de beek Claire-Fontaine (waterloop nr. 9143) en zijrivieren, (deelstroomgebied van de Samber), tussen de
zwemzone van het meer van Claire-Fontaine te Chapelle-lez-Herlaimont en haar punt van oorsprong;

15.* - de beek Bons Enfants (waterloop nr. 9060), de beek Fosses of Belle Eau (waterloop nr. 9053) en zijrivieren
(deelstroomgebied van de Samber), tussen hun punt van oorsprong en de zwemzone van het meer Bambois te
Fosses-la-Ville;

16. — de Ry jaune (waterloop nr. 9125) en zijrivieren (deelstroomgebied van de Samber) en de beek Pré Ursule,
tussen de zwemzone van het meer van Ry jaune te Cerfontaine en hun punt van oorsprong;

- de beek Pré Ursule (niet ingedeeld) en zijrivieren, tussen de zwemzone van het meer van Ry jaune te Cerfontaine
en hun punt van oorsprong;

17.* - de beek Erpion (waterloop nr. 9149) en zijrivieren (deelstroomgebied van de Samber), tussen het meer van
Féronval en haar punt van oorsprong en

- de beek Boussu (niet ingedeeld) en zijrivieren, tussen het meer van Féronval en haar punt van oorsprong;

17bis. de beek Soumoy (waterloop nr.9126) en zijrivieren (deelstroomgebied van de Samber), tussen het meer van
Falemprise en haar punt van oorsprong;

- de niet ingedeelde beek die uitmondt op het meer van Falemprise in de zwemzone van Falemprise;

18. — de beek Rabais (waterloop nr. 19076) en zijrivieren (deelstroomgebied van de Semois-Chiers), tussen de
zwemzone van de vijver van Rabais te Virton en haar punt van oorsprong en

- de beek Bouriqueresse (waterloop nr. 19077) tussen haar samenvloeiing met de beek Rabais en haar punt van
oorsprong;

19.* - de Semois (waterloop nr. 14000) en zijrivieren (deelstroomgebied van de Semois-Chiers), tussen de
zwemzone van Chiny en de brug van Jamoigne;

- de beek Foulerie (waterloop nr. 14114) en zijrivieren, tussen haar samenvloeiing met de Semois en haar punt van
oorsprong;

- de beek Griffaumont (waterloop nr. 14117) en zijrivieren, tussen haar punt van oorsprong en de samenvloeiing
met de Semois en

- de beek Izel (waterloop nr. 14121), tussen haar samenvloeiing met de Semois en haar punt van oorsprong;

20.* - de Semois (waterloop nr. 14000) en zijrivieren (deelstroomgebied van de Semois-Chiers), tussen de
zwemzone van Lacuisine te Florenville en de zwemzone van Chiny en

- de beek Rond Pont (waterloop nr. 14111), tussen haar samenvloeiing met de Semois en haar punt van oorsprong;

21. * - de Semois (waterloop nr. 14000) en zijrivieren (deelstroomgebied van de Semois-Chiers), tussen de
zwemzone van de promenade P. Perrin te Herbeumont en la Vanne des Moines;

- de Antrogne (waterloop nr. 14084) en zijrivieren, tussen haar samenvloeiing met de Semois en de samenvloeiing
van de beek Simognes (waterloop nr. 14087);

22.* - de Semois (waterloop nr. 14000) en zijrivieren (deelstroomgebied van de Semois-Chiers), tussen de
zwemzone van Bouillon (Pont de la Poulie) over een afstand van 10 km stroomopwaarts de zwemzones van Bouillon
(Pont de France);

- de beek Mambes (waterloop nr. 14043) en de beek Beaubru (waterloop nr. 14044) en zijrivieren, tussen haar punt
van oorsprong en de samenvloeiing met de Semois;

23. * - de Semois (waterloop nr. 14000) en zijrivieren (deelstroomgebied van de Semois-Chiers), tussen de
zwemzone van Récréalle te Vresse-sur-Semois en de instroomopening van de brug van Poupehan;

- de beek Hour dit Bochet (waterloop nr. 14029) en zijrivieren, tussen haar samenvloeiing met de Semois en haar
punt van oorsprong en

- de beek Moulin Joli (waterloop nr. 14030) en zijrivieren, tussen haar samenvloeiing met de Semois en haar punt
van oorsprong;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
7-

04
-2

00
8

24. * - de Semois (waterloop nr. 14000) en zijrivieren (deelstroomgebied van de Semois-Chiers), tussen de
zwemzone van Vresse-sur-Semois en de zwemzone van Alle-sur-Semois (Récréalle) te Vresse-sur-Semois;

- de beek Rux au Moulin (waterloop nr. 14009) en zijrivieren, over een afstand van 2 kilometer stroomopwaarts
haar samenvloeiing met de Semois;

- de beek Rebay (waterloop nr. 14028) en zijrivieren, tussen haar samenvloeiing met de Semois en haar punt van
oorsprong;

- de beek Lingue (waterloop nr. 14030) en zijrivieren, tussen haar samenvloeiing met de Semois en haar punt van
oorsprong;

- de beek Gros Fays (waterloop nr. 14032) en zijrivieren, tussen haar samenvloeiing met de Semois en haar punt
van oorsprong;

- de beek nummer 14031 en zijrivieren, tussen haar samenvloeiing met de Semois en haar punt van oorsprong en

- de beek Milieu du Village (waterloop nr. 14033), tussen haar samenvloeiing met de Semois en haar punt van
oorsprong;

25. — de beek Neufchâteau (waterloop nr. 14156) en zijrivieren (deelstroomgebied van de Semois-Chiers), tussen
de zwemzone van het meer van Neufchâteau en de samenvloeiing met de beek Longlier (waterloop nr. 14168);

- de beek Ospot (waterloop nr. 14163) en zijrivieren, tussen haar samenvloeiing met de beek Neufchâteau en haar
punt van oorsprong;

- de beek Hamipré (waterloop nr. 14161) en zijrivieren, tussen haar samenvloeiing met de beek Neufchâteau en
haar punt van oorsprong;

26.* - de Hoëgne (waterloop nr. 5000) en zijrivieren (deelstroomgebied van de Vesder), tussen de zwemzone van
Royompré te Jalhay, plaatsnaam ″La passerelle du Centenaire″;

- de beek Dison (waterloop nr. 5033) en zijrivieren, tussen haar samenvloeiing met de Hoëgne en de samenvloeiing
van de beek Bolimpont (waterloop nr. 5034);

- de beek Statte (waterloop nr. 5035) en zijrivieren, tussen haar samenvloeiing met de Hoëgne en haar
oorsprongspunt en

- de beek Sawe (waterloop nr. 5036) en zijrivieren, tussen haar samenvloeiing met de Statte en haar
oorsprongspunt.

27. Grand Large van Péronnes (deelstroomgebied van de Schelde);

- het kanaal Nimy-Blaton-Péronnes, tussen de samenvloeiing met de Schelde en Grand Large;

- het kanaal Nimy-Blaton-Péronnes, tussen Grand Large en de samenvloeiing van het kanaal Pommerœul- Antoing
west;

- het kanaal Pommerœul-Antoing west, tussen de de samenvloeiing met Grand Large en de samenvloeiing met het
kanaal Nimy-Blaton-Péronnes.

28. Grand Large te Nimy (deelstroomgebied van de Haine);

- het kanaal Nimy-Blaton-Péronnes, tussen Grang Large te Nimy en Darses de Ghlin;

- het kanaal van het Centrum, tussen Grand Large te Nimy en de sluis van Havré.

29. De Branche de Bellecourt over haar geheel (deelstroomgebied van de Senne);

- het kanaal Charleroi-Brussel, tussen de branche de Bellecourt en de samenvloeiing van de beek Communes
(waterloop nr. 9062);

- de beek Communes, tussen haar samenvloeiing met het kanaal Charleroi-Brussel en haar punt van oorsprong;

- de beek Castia (waterloop nr. 9142), tussen haar samenvloeiing met het kanaal Charleroi-Brussel en haar punt van
oorsprong;

- het kanaal Charleroi-Brussel, tussen haar samenvloeiing met het kanaal van het Centrum en Branche de
Bellecourt.

(*) zie artikel R 114″.

Art. 6. Bijlage XV bij het regelgevende deel van Boek II van het Milieuwetboek, dat het Waterwetboek inhoudt,
wordt vervangen door bijlage I bij dit besluit.

Art. 7. De Minister tot wiens bevoegdheden het Waterbeleid behoort, is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 14 maart 2008.

De Minister-President,
R. DEMOTTE

De Minister van Landbouw, Landelijke Aangelegenheden, Leefmilieu en Toerisme,
B. LUTGEN




